



JASDAQ

平成25年6月10日

各 位



会 社 名 株式会社アイレックス
代表者名 代表取締役 西崎 義彦
(JASDAQ・コード6944)
問合せ先
役職・氏名 経理部長 石井 一夫
電話03-3245-2011

(訂正・数値データ訂正あり)

「平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、平成24年10月31日付けにて発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正の理由及び経緯

当社は、平成25年4月1日付「適切な会計処理が行われていなかった可能性についてのお知らせ」で公表しました通り、不適切な会計処理の調査のため、公認会計士を含む親会社調査委員会を設置し、全容解明に取り組んでまいりました。

また平成25年5月7日付「第三者委員会の設置に関するお知らせ」で公表しました通り、不適切な会計処理の調査のため、公認会計士及び弁護士から構成される第三者委員会を設置し、全容解明に取り組んでまいりました。

加えて本日付「第三者委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」にてお知らせしました通り、当社は調査報告書を踏まえ、過年度に公表しました有価証券報告書等及び決算短信等の訂正を行うことといたしました。

2. 訂正の内容

訂正箇所は___を付して表示しております。

なお、【添付資料】は訂正箇所が多数に及ぶことから上記の訂正事項については、訂正後のみを記載しております。

【サマリー情報】

(訂正前)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 1,791 | 2.9 | 186 | 4.6 | 190 | 4.1 | 135 | 2.8 |
| 24年3月期第2四半期 | 1,741 | △3.7 | 178 | 31.7 | 182 | 32.9 | 131 | 37.4 |

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 129百万円 (△6.0%) 24年3月期第2四半期 138百万円 (66.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第2四半期 | 4.61 | 2.67 |
| 24年3月期第2四半期 | 4.49 | 2.15 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-----|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 1,695 | 899 | 44.9 |
| 24年3月期 | 1,568 | 769 | 40.7 |

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 761百万円 24年3月期 638百万円

(訂正後)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 1,656 | △4.3 | 64 | △61.5 | 68 | △60.3 | 13 | △88.5 |
| 24年3月期第2四半期 | 1,730 | △4.3 | 168 | 24.3 | 172 | 25.7 | 121 | 27.0 |

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 8百万円 (△93.6%) 24年3月期第2四半期 128百万円 (54.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第2四半期 | 0.48 | 0.28 |
| 24年3月期第2四半期 | 4.15 | 1.99 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-----|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 1,492 | 715 | 38.7 |
| 24年3月期 | 1,502 | 707 | 38.3 |

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 577百万円 24年3月期 576百万円

【添付資料】

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(訂正後)

～ 前略 ～

①売上高及び営業利益

当第2四半期連結累計期間における当社グループは、引き続き業務改革、事業構造改革等に注力し、また、新規ソリューションビジネスの拡大を推進いたしました。売上高は前年同四半期と比べ 73,852 千円 (△4.3%) 減少し 1,656,180 千円 となり、また、営業利益は前年同四半期と比べ 103,516 千円 (△61.5%) 減少し 64,851 千円 となりました。

②経常利益

営業外損益では、受取配当金や受取賃貸料等の営業外収益が 4,521 千円 ありましたが、営業外費用で支払利息が 633 千円 あり、その結果、当第2四半期連結累計期間の経常利益は前年同四半期と比べ 104,256 千円 (△60.3%) 減少し 68,739 千円 となりました。

③四半期純利益

特別損益では、特別損失で投資有価証券評価損が 9,370 千円 あり、また、法人税等を 37,983 千円 計上したことにより、当第2四半期連結累計期間の四半期純利益は、前年同四半期と比べ 107,974 千円 (△88.5%) 減少し 13,996 千円 となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態の分析

(訂正後)

(資産)

流動資産は、現金及び預金、仕掛品等が増加しましたが、受取手形及び売掛金が減少し、前連結会計年度末より 6,417 千円 減少し 1,128,963 千円 となりました。

固定資産では、一部の保有株式の時価の下落による投資有価証券の減少等により、前連結会計年度末より 3,458 千円 減少し 363,849 千円 となりました。

その結果、資産合計は前連結会計年度末より 9,875 千円 減少し 1,492,812 千円 となりました。

(負債)

流動負債は、支払手形及び買掛金等が増加いたしました。短期借入金、未払法人税等の減少により、前連結会計年度末より 25,576 千円 減少し 653,006 千円 となりました。

固定負債は、退職給付引当金の増加等により 7,603 千円 増加し 124,571 千円 となりました。

その結果、負債合計は前連結会計年度末より 17,973 千円 減少し 777,577 千円 となりました。

(純資産)

純資産は、一部の保有株式の時価が下落したことによりその他有価証券評価差額金が 12,746 千円 減少いたしました。四半期純利益 13,996 千円 の計上等により、前連結会計年度末より 8,097 千円 増加し 715,235 千円 となりました。

2. 四半期連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表
 (訂正後)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 252,947 | 327,062 |
| 受取手形及び売掛金 | 771,547 | 667,705 |
| 仕掛品 | 51,214 | 70,614 |
| 原材料及び貯蔵品 | 599 | 698 |
| その他 | 59,072 | 62,882 |
| 流動資産合計 | 1,135,380 | 1,128,963 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 77,384 | 76,533 |
| 無形固定資産 | 31,504 | 49,268 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 188,722 | 166,229 |
| その他 | 72,350 | 74,472 |
| 貸倒引当金 | △2,654 | △2,654 |
| 投資その他の資産合計 | 258,418 | 238,047 |
| 固定資産合計 | 367,307 | 363,849 |
| 資産合計 | 1,502,688 | 1,492,812 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 234,012 | 242,911 |
| 短期借入金 | 241,798 | 191,136 |
| 未払法人税等 | 41,434 | 34,409 |
| 賞与引当金 | 70,504 | 77,054 |
| その他 | 90,834 | 107,494 |
| 流動負債合計 | 678,582 | 653,006 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 96,343 | 107,686 |
| その他の引当金 | 8,059 | 8,359 |
| その他 | 12,564 | 8,525 |
| 固定負債合計 | 116,968 | 124,571 |
| 負債合計 | 795,551 | 777,577 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 80,000 | 80,000 |
| 資本剰余金 | 35,710 | 35,710 |
| 利益剰余金 | 433,878 | 447,875 |
| 自己株式 | △653 | △789 |
| 株主資本合計 | 548,935 | 562,795 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 27,161 | 14,414 |
| その他の包括利益累計額合計 | 27,161 | 14,414 |
| 少数株主持分 | 131,040 | 138,025 |
| 純資産合計 | 707,137 | 715,235 |
| 負債純資産合計 | 1,502,688 | 1,492,812 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(訂正後)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 1,730,033 | 1,656,180 |
| 売上原価 | 1,346,529 | 1,406,864 |
| 売上総利益 | 383,503 | 249,316 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売費 | 1,987 | 3,851 |
| 一般管理費 | 213,148 | 180,613 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 215,135 | 184,465 |
| 営業利益 | 168,367 | 64,851 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 50 | 35 |
| 受取配当金 | 2,530 | 1,949 |
| 受取賃貸料 | 2,514 | 2,514 |
| その他 | 1,684 | 22 |
| 営業外収益合計 | 6,779 | 4,521 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,870 | 633 |
| その他 | 281 | — |
| 営業外費用合計 | 2,151 | 633 |
| 経常利益 | 172,996 | 68,739 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 882 | — |
| 特別利益合計 | 882 | — |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 10,882 | 9,370 |
| 特別損失合計 | 10,882 | 9,370 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 162,996 | 59,368 |
| 法人税等 | 33,207 | 37,983 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 129,788 | 21,385 |
| 少数株主利益 | 7,817 | 7,389 |
| 四半期純利益 | 121,970 | 13,996 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(訂正後)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 129,788 | 21,385 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,557 | △13,151 |
| その他の包括利益合計 | △1,557 | △13,151 |
| 四半期包括利益 | 128,230 | 8,234 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 120,520 | 1,249 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 7,710 | 6,984 |

以 上